

Rechtsschutz- versicherung für Anfänger

von

Dr. Klaus Schneider

Rechtsanwalt und Notar, Fachanwalt für Versicherungsrecht
und Fachanwalt für Verkehrsrecht in Langenhagen

2., völlig überarbeitete Auflage 2017



Inhaltsverzeichnis

Vorwort der 2. Auflage.	V
Vorwort der 1. Auflage.	VII
Literaturverzeichnis	XXIII
Abkürzungsverzeichnis.	XXV
A. Einleitung.	1
I. Begriffserklärung: Versicherer, Versicherungsnehmer, Versicherung, Versicherter	1
II. Bedeutung der Rechtsschutzversicherung	1
III. Rechtsgrundlagen	2
1. Versicherungsvertragsgesetz (VVG)	2
2. Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB).	3
a) Fassungen der ARB.	3
b) Auslegung und Wirksamkeitskontrolle von ARB	5
B. Die Prüfung der Rechtsschutzdeckung.	7
	7
II. Exakte Herausarbeitung der vom Mandanten beehrten Interessenwahrnehmung	7
1. Wem gegenüber soll die Interessenwahrnehmung erfolgen?	7
2. Welche Rechtsbeziehung besteht zwischen Mandant und „Gegner“?	8
a) Vertragliches/gesetzliches Schuldverhältnis.	8
b) Vertragstypus	8
c) Rechts-/Anspruchsgrundlage	8
d) Zusammenfassung zur Klärung des Mandanten- begehrens im Zivilrecht	9
3. In welche Leistungsart (Rechtsbereich) gem. § 2 ARB bzw. Nr. 2.2 ARB 2012 fällt die beehrte Interessen- wahrnehmung?	9
a) Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2 e–k ARB bzw. Nr. 2.2.1 bis 2.2.12 ARB 2012.	9
b) Checkliste zu den Leistungsarten gem. § 2 a–d ARB.	10
c) Reichweite der einschlägigen Leistungsart	11
III. Versicherte Formen des Rechtsschutzes	11
1. Die vier Lebensbereiche	12
2. Die jeweils versicherten Eigenschaften	12
IV. Privat-Rechtsschutz	13

Inhaltsverzeichnis

1. Versicherte Personen.	14
a) Versicherungsnehmer	14
b) Lebenspartner	14
c) Minderjährige Kinder	14
d) Volljährige Kinder.	14
e) Zusätzlich mitversicherte Personen beim Landwirt- schafts- und Verkehrs-Rechtsschutz gem. § 27 ARB	15
2. Versicherte Leistungsarten	15
3. Risikoausschluss für den Bereich des Verkehrs- Rechtsschutzes	16
4. Risikoausschluss für selbstständige Tätigkeit.	16
a) Geltendmachung von Ansprüchen aus Personen- versicherungen (zB Unfall-, Berufsunfähigkeits- versicherung).	16
b) Private Vermögensverwaltung.	17
V. Berufs-Rechtsschutz	18
1. Nichtselbstständige Tätigkeit	18
a) Versicherte Personen	18
b) Versicherte Leistungsarten	19
2. Selbstständige Tätigkeit	19
a) Versicherte Personen und Eigenschaften	19
aa) Versicherungsnehmer.	19
bb) Vom Versicherungsnehmer beschäftigte Personen	20
cc) Erben bei Vertragsbeendigung wegen Tod des Versicherungsnehmers	20
b) Versicherte Leistungsarten	21
VI. Verkehrs-Rechtsschutz.	21
1. Versicherte Personen/Fahrzeuge/Eigenschaften	21
a) Versicherungsnehmer/Lebenspartner/minderjährige Kinder.	22
b) Volljährige Kinder.	22
c) Fahrer/Insasse.	23
d) Mitversicherung von weiteren Angehörigen der mitversicherten Personen gem. § 15 Abs. 1 S.2 ARB bzw. Nr.2.1.2 ARB 2012	24
2. Abgrenzung der jeweils betroffenen Eigenschaft	24
a) Geltendmachung von Schadensersatzansprüchen	25
b) Vertragsstreitigkeiten	25
c) Verteidigung wegen Straftaten/Ordnungswidrigkeiten	26
3. Besonderheiten beim Fahrzeug-Rechtsschutz gem. § 21 Abs.3 ARB bzw. Nr.2.1.1 ARB 2012	27
4. Besonderheiten beim Fahrer-Rechtsschutz gem. § 22 ARB	27
5. Versicherte Leistungsarten	27
VII. Wohnungs- und Grundstücks-Rechtsschutz	28
1. Versicherte Objekte	28
2. Versicherte Personen/Eigenschaften	29
3. Versicherte Leistungsarten	30

C. Die unterschiedlichen Leistungsarten des § 2 ARB bzw. Rechtsbereiche des Nr.2.2 ARB 2012	31
I. Schadensersatz-Rechtsschutz gem. § 2 a ARB bzw. Nr.2.2.1 ARB 2012	31
1. Geltendmachung von Schadensersatzansprüchen, keine Abwehr	31
2. Abgrenzung zu vertraglichen Schadensersatzansprüchen	32
3. Anspruchskonkurrenz zwischen gesetzlichen und vertraglichen Schadensersatzansprüchen	32
4. Begriff des „echten“ gesetzlichen Schadensersatzanspruchs	33
5. Abgrenzung zum Schadensersatzanspruch im Immobilienrecht	33
II. Arbeits-Rechtsschutz gem. § 2 b ARB bzw. Nr.2.2.2 ARB 2012	34
1. Voraussetzung der unselbstständigen Tätigkeit	34
2. Interessenwahrnehmung „aus“ dem Arbeits-/Dienstverhältnis	35
3. Ausschluss für kollektives Arbeits-/Dienstrecht	35
4. Gerichtsbarkeit der Interessenwahrnehmung unerheblich	35
5. Risikoausschluss bei Streik/Aussperrung	36
III. Wohnungs- und Grundstücks-Rechtsschutz gem. § 2 c ARB bzw. Nr.2.2.3 ARB 2012	36
1. Dingliche Rechte an Immobilien	37
2. Kurzfristige vertragliche Nutzungsverhältnisse (zB Ferienwohnung)	37
3. Erwerbs- oder Veräußerungsvorgang einer Immobilie	37
4. Wichtige Risikoausschlüsse	38
IV. Rechtsschutz im Vertrags- und Sachenrecht gem. § 2 d ARB bzw. Nr.2.2.4 ARB 2012	38
1. Begriff der privatrechtlichen Schuldverhältnisse	38
2. Begriff der dinglichen Rechte an beweglichen Sachen	39
V. Steuer-Rechtsschutz vor Gerichten gem. § 2 e ARB bzw. Nr.2.2.5 ARB 2012	39
VI. Sozialgerichts-Rechtsschutz gem. § 2 f ARB bzw. Nr.2.2.6 ARB 2012	40
VII. Verwaltungs-Rechtsschutz in Verkehrssachen gem. § 2 g ARB bzw. Nr.2.2.7 ARB 2012	41
1. Begriff der verkehrsrechtlichen Angelegenheit	41
2. Risikoausschlüsse	42
3. Individualklauseln	42
VIII. Disziplinar- und Standes-Rechtsschutz gem. § 2 h ARB bzw. Nr.2.2.8 ARB 2012	42
IX. Straf-Rechtsschutz gem. § 2 i ARB bzw. Nr.2.2.9 ARB 2012	43
1. Verteidigung, keine aktive Strafverfolgung	43
2. Vergehen, keine Verbrechen	44

Inhaltsverzeichnis

3. Abgrenzung verkehrsrechtlicher von den sonstigen Vergehen.	44
4. Rechtsschutz bei den verkehrsrechtlichen Vergehen gem. § 2 i aa ARB	45
a) Zunächst stets Rechtsschutz unabhängig von der Verschuldensform	45
b) Leistungserstattung bei rechtskräftiger Feststellung einer Vorsatztat.	45
5. Rechtsschutz bei den nicht verkehrsrechtlichen Vergehen gem. § 2 bb ARB.	47
a) Gefährliche Körperverletzung.	47
b) Kein Rechtsschutz bei Vorwurf einer Vorsatztat.	48
c) Rückwirkender Rechtsschutz	48
X. Ordnungswidrigkeiten-Rechtsschutz gem. § 2 j ARB bzw. Nr. 2.2.10 ARB 2012.	49
1. Verteidigung, keine Zeugenanhörung	49
2. Risikoausschluss bei Vorwurf eines Halt- oder Parkverstoßes	50
XI. Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 2 k ARB bzw. Nr. 2.2.11 ARB 2012	50
1. Begriff des Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrechts	50
2. Umfang der Kostenübernahme.	52
3. Zusammenhang mit anderer gebührenpflichtiger Tätigkeit	52
XII. Opfer-Rechtsschutz gem. Nr. 2.2.12 ARB 2012	53
D. Die allgemeinen Risikoausschlüsse des § 3 ARB bzw. Nr. 3.2 ARB 2012.	55
I. Die Tumultrisiken (Krieg, feindselige Handlungen, Aufruhr, innere Unruhen, Streik, Aussperrung, Erdbeben, Nuklear- und genetische Schäden, Bergbauschäden) gem. § 3 Abs. 1 a bis c ARB bzw. Nr. 3.2.1 ARB 2012	55
II. Der Baurisikoausschluss gem. § 3 Abs. 1 d ARB bzw. Nr. 3.2.2 ARB 2012.	57
1. Die vier Fallgruppen des Baurisikoausschlusses gem. § 3 Abs. 1 d ARB.	57
2. Genehmigungs-/Anzeigepflicht gem. § 3 Abs. 1 d cc ARB . .	58
3. Reichweite des „ursächlichen Zusammenhangs“ mit der Baumaßnahme	58
4. Streitigkeiten betreffend Immobilienfonds/Kapitalanlagerisiko	60
5. Baurisikoausschluss der ARB 75	60
III. Abwehr von Schadensersatzansprüchen gem. § 3 Abs. 2 a ARB bzw. Nr. 3.2.3 ARB 2012	60
IV. Kollektives Arbeits- und Dienstrecht gem. § 3 Abs. 2 b ARB bzw. Nr. 3.2.4 ARB 2012	61

Inhaltsverzeichnis

V. Recht der Handelsgesellschaften und Anstellungsverhältnisse gesetzlicher Vertreter juristischer Personen gem. § 3 Abs. 2 c ARB bzw. Nr. 3.2.5 ARB 2012	62
1. Begriff der Handelsgesellschaften	62
2. Recht der Handelsgesellschaften	62
3. Anstellungsverträge gesetzlicher Vertreter juristischer Personen	63
VI. Geistiges Eigentum gem. § 3 Abs. 2 d ARB bzw. Nr. 3.2.6 ARB 2012	64
VII. Kartell- und sonstiges Wettbewerbsrecht gem. § 3 Abs. 2 e ARB bzw. Nr. 3.2.7 ARB 2012	65
VIII. Spiel- und Wettverträge sowie Termin- und vergleichbare Spekulationsgeschäfte gem. § 3 Abs. 2 f ARB bzw. Nr. 3.2.8/3.2.9 ARB 2012	65
IX. Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 3 Abs. 2 g ARB bzw. Nr. 3.2.10 ARB 2012	67
X. Streitigkeiten mit dem eigenen Rechtsschutzversicherer gem. § 3 Abs. 2 h ARB bzw. Nr. 3.2.11 ARB 2012	67
XI. Steuer- und Abgabenrecht gem. § 3 Abs. 2 i ARB bzw. Nr. 3.2.12 ARB 2012	68
XII. Verfahren vor Verfassungsgerichten gem. § 3 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012	69
XIII. Verfahren vor internationalen und supranationalen Gerichtshöfen gem. § 3 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.2.13 ARB 2012	70
XIV. Insolvenzverfahren über das Vermögen des Versicherungsnehmers gem. § 3 Abs. 3 c ARB bzw. Nr. 3.2.14 ARB 2012	70
XV. Enteignungs-, Planfeststellungs-, Flurbereinigungs- und ähnliche Verfahren gem. § 3 Abs. 3 d ARB bzw. Nr. 3.2.15 ARB 2012	71
XVI. Halt- oder Parkverstöße gem. § 3 Abs. 3 e ARB bzw. Nr. 3.2.16 ARB 2012	72
XVII. Streitigkeiten mitversicherter Personen gem. § 3 Abs. 4 a ARB bzw. Nr. 3.2.17 ARB 2012	73
XVIII. Nichteheliche bzw. nicht eingetragene Lebenspartner untereinander gem. § 3 Abs. 4 b ARB bzw. 3.2.18 ARB 2012	74
XIX. Auf den Versicherungsnehmer übergegangene/übertragene Ansprüche oder Verbindlichkeiten gem. § 3 Abs. 4 c ARB bzw. Nr. 3.2.19 ARB 2012	75
XX. Geltendmachung fremder Ansprüche bzw. Haftung für fremde Verbindlichkeiten gem. § 3 Abs. 4 d ARB bzw. Nr. 3.2.20 ARB 2012	76
1. Geltendmachung fremder Ansprüche	76
2. Haftung für fremde Verbindlichkeiten	77

Inhaltsverzeichnis

XXI. Der Risikoausschluss bei Vorsatztaten gem. § 3 Abs.5 ARB bzw. Nr. 3.2.21 ARB 2012	78
1. ARB 2000/2008/2010	78
2. ARB 94	78
3. ARB 75/ARB 2012: Vorsätzliche Herbeiführung des Versicherungsfalls.	79
4. Erfordernis eines Vorsatzvorbehalts in der Deckungs- zusage.	79
5. Keine Bindungswirkung der Feststellungen im zu Grunde liegenden Verfahren	80
E. Die Leistungen des Rechtsschutzversicherers gem. § 5 ARB bzw. Nr. 2.3 ARB 2012	81
I. Rechtsanwaltsvergütung bei Inlandsfällen gem. § 5 Abs. 1 a ARB bzw. 2.3.1.2 ARB 2012.	81
1. Keine Bindung an gerichtliche Kostenfestsetzungen	82
2. Erstattungspflicht hinsichtlich der Umsatzsteuer	83
3. Beauftragung eines weiteren Rechtsanwalts.	83
4. Erstattungspflicht in der Rechtsmittelinstanz	84
5. Erstattungsfähigkeit der Hebegebühr.	85
6. Erstattungsfähigkeit von Reisekosten.	85
7. Vergütung bei der anwaltlichen Beratung.	86
8. Anwalt in eigener Sache	86
a) Verteidigung im Straf- und Ordnungswidrigkeiten- recht	87
b) Selbstvertretung im Zivilrecht.	87
c) Umsatzsteuererstattung bei Tätigkeit in eigener Sache .	87
9. Anwaltswechsel	88
II. Rechtsanwaltsvergütung bei Auslandsfällen gem. § 5 Abs. 1 b ARB bzw. Nr. 2.3.2.1 ARB 2012.	89
III. Verfahrenskosten gem. § 5 Abs. 1 c–d ARB bzw. Nr. 2.3.3.1 und 2.3.3.2 ARB 2012	90
1. Gerichts- und Gerichtsvollzieherkosten	90
2. Schieds- oder Schlichtungsverfahren	91
a) In Versicherungsbedingungen vorgesehene Sachverständigenverfahren	91
b) Mediation	91
c) Kosten einer Mediation gem. § 5a ARB 2010 bzw. Nr. 2.3.1.1 ARB 2012	92
IV. Verwaltungsverfahren gem. § 5 Abs. 1 e ARB bzw. Nr. 2.3.3.1 ARB 2012	93
1. Gebühren und Auslagen des Bußgeldbescheides.	93
2. Kosten einer medizinisch-psychologischen Untersuchung (MPU)	93
V. Private Sachverständige gem. § 5 Abs. 1 f ARB bzw. Nr. 2.3.1.3 und 2.3.2.2 ARB 2012	94

Inhaltsverzeichnis

VI. Reisekosten des Versicherungsnehmers zu einem ausländischen Gericht gem. § 5 Abs. 1 g ARB bzw. Nr. 2.3.2.3 ARB 2012	95
VII. Kosten des Gegners gem. § 5 Abs. 1 h ARB bzw. Nr. 2.3.3.3 ARB 2012	95
1. Prozessuale Kostenerstattungspflicht	95
2. Materiell-rechtliche Kostenerstattungspflicht	96
VIII. Die „Sorgeleistungen“ gem. § 5 Abs. 5 ARB bzw. Nr. 2.3.2.4/2.3.3.5 ARB 2012	97
1. Übersetzung notwendiger Unterlagen gem. § 5 Abs. 5 a ARB bzw. Nr. 2.3.2.4 ARB 2012	97
2. Zahlung einer Kaution gem. § 5 Abs. 5 b ARB bzw. Nr. 2.3.3.5 ARB 2012	97
F. Die Kostenbeschränkungen des § 5 Abs. 3 ARB bzw. Nr. 3.3 ARB 2012	99
I. „Freiwillige“ Kostenübernahme durch den Versicherungsnehmer gem. § 5 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.3.1 ARB 2012	99
II. Kosten im Rahmen einer einverständlichen Erledigung gem. § 5 Abs. 3 b ARB bzw. Nr. 3.3.2 und 3.3.3 ARB 2012	99
1. Anwendbarkeit der Klausel	101
a) Gerichtliche/außergerichtliche Vergleiche	101
b) Anwendbarkeit außerhalb eines Vergleichs	101
c) Abweichende Kostenverteilung gesetzlich vorgeschrieben	103
aa) Arbeitsgerichtsverfahren erster Instanz	103
bb) Erledigung der Hauptsache und Kostenentscheidung gem. § 91a ZPO	103
2. Bestimmung der „richtigen“ Kostenquote	104
a) Maßgeblichkeit des wirtschaftlichen Endergebnisses ..	104
b) Abstimmung mit dem Rechtsschutzversicherer	105
3. Einbeziehung weiterer Streitgegenstände in einen Vergleich	106
III. Selbstbeteiligung gem. § 5 Abs. 3 c ARB bzw. Nr. 3.3.4 ARB 2012	107
IV. Zwangsvollstreckungskosten gem. § 5 Abs. 3 d und e ARB bzw. Nr. 3.3.5 ARB 2012	108
1. Kein Rechtsschutz ab vierter Zwangsvollstreckungsmaßnahme	108
2. Kein Rechtsschutz später als fünf Jahre nach Rechtskraft des Titels	108
V. Strafvollstreckungsverfahren bei Bagatellangelegenheiten gem. § 5 Abs. 3 f ARB bzw. Nr. 3.3.6 ARB 2012	109
VI. Subsidiaritätsklausel gem. § 5 Abs. 3 g ARB bzw. Nr. 3.3.7 ARB 2012	109
1. Vorliegen eines materiell-rechtlichen Kostenerstattungsanspruchs nach den ARB 75	110

2. Vorliegen eines materiell-rechtlichen Kostenerstattungsanspruchs ab den ARB 94	110
3. Verbleibende Anwendbarkeit der Subsidiaritätsklausel ab den ARB 94	110
VII. Die Beschränkung der Leistungen auf die Versicherungssumme gem. § 5 Abs.4 ARB bzw. Nr.2.3 ARB 2012	111
VIII. Die Leistungspflicht bei einer Teildeckung	112
1. Straf- und Ordnungswidrigkeitenrecht.	112
2. Zivilrecht	113
G. Der Rechtsschutzversicherungsfall gem. § 4 ARB bzw. Nr.2.4 ARB 2012	115
I. Der Versicherungsfall im Schadensersatz-Rechtsschutz gem. § 4 Abs. 1 a ARB bzw. Nr.2.4.2 ARB 2012	115
1. Schadeneintritt/Schadenursache.	115
2. Einschränkung der maßgeblichen Ereignisse nach der Rechtsprechung des BGH.	116
II. Der Versicherungsfall beim Beratungs-Rechtsschutz im Familien-, Lebenspartnerschafts- und Erbrecht gem. § 4 Abs. 1 b ARB bzw. Nr.2.4.1 ARB 2012	118
III. Der Versicherungsfall in den „sonstigen Fällen“ gem. § 4 Abs. 1 c ARB bzw. Nr.2.4.3 ARB 2012	118
1. Definition des Rechtsverstoßes.	119
2. Vorangegangener eigener Rechtsverstoß des Versicherungsnehmers	119
3. Drohender Rechtsverstoß	121
4. Ausübung eines Gestaltungsrechts (zB Kündigung)	121
5. Anwaltliche Beratung bzw. Ausübung betreffend ein Gestaltungsrecht	122
6. Rechtsschutzfall im Arbeitsrecht	122
7. Verkehrsunfall: Versicherungsfall bei den unterschiedlichen denkbaren Mandaten.	123
a) Zeugenanhörung des Mandanten	124
b) Korrespondenz mit dem Unfallgegner persönlich	124
c) Korrespondenz mit dem eigenen Haftpflichtversicherer des Mandanten	125
d) Korrespondenz mit dem eigenen Kaskoversicherer	126
e) Korrespondenz mit dem eigenen Rechtsschutzversicherer	127
f) Korrespondenz mit sonstigen Versicherern des Mandanten	127
g) Korrespondenz mit Leistungserbringern des Mandanten	127
h) Korrespondenz mit sonstigen Dritten	128
i) Umgang mit nicht versicherten, jedoch unfallbedingten „Nebenmandaten“	129
IV. Gedehnter Versicherungsfall (Dauerverstoß) gem. § 4 Abs.2 S.1 ARB bzw. Nr.2.4.4 ARB 2012	130

Inhaltsverzeichnis

V.	Mehrere Versicherungsfälle gem. § 4 Abs. 2 S. 2 ARB bzw. Nr. 2.4.5 ARB 2012.	130
1.	Versicherungsfälle länger als ein Jahr vor Beginn des Versicherungsschutzes	131
2.	Abgrenzung Dauerverstoß/mehrere (selbstständige) Versicherungsfälle	132
VI.	Die Wartezeit gem. § 4 Abs. 1 S. 3 ARB bzw. Nr. 3.1.1 ARB 2012	132
VII.	Die konfliktauslösende Willenserklärung/Rechtshandlung gem. § 4 Abs. 3 a ARB bzw. Nr. 3.1.2 ARB 2012	134
1.	Keim des Rechtsverstoßes bereits vorhanden	134
2.	Versichererwechsel zwischen konfliktauslösender Willenserklärung/Rechtshandlung und Versicherungsfall	135
VIII.	Veranlagungszeitraum beim Steuer-Rechtsschutz vor Gerichten gem. § 4 Abs. 4 ARB bzw. Nr. 3.1.4 ARB 2012	136
IX.	Die Nachmeldefrist bei Spätschäden gem. § 4 Abs. b ARB bzw. Nr. 3.1.3 ARB 2012.	136
H.	Der örtliche Geltungsbereich der Rechtsschutzversicherung gem. § 6 ARB bzw. Nr. 5 ARB 2012.	139
I.	Die Obliegenheiten in der Rechtsschutzversicherung.	141
I.	Begriff der Obliegenheiten.	141
II.	Vertragliche Obliegenheiten vor dem Versicherungsfall.	141
1.	Führerschein-/Schwarzfahrerklausel/Fahren mit nicht zugelassenem Kraftfahrzeug.	142
2.	Rechtsfolgen der Obliegenheitsverletzungen vor dem Versicherungsfall	143
a)	Rechtsslage bei Altverträgen	143
b)	Vollständige/teilweise Leistungsfreiheit oder Folgenlosigkeit je nach Verschuldensgrad	143
c)	Volle Leistungspflicht bei Kausalitätsgegenbeweis	144
d)	Kündigungsrecht des Versicherers.	145
III.	Obliegenheiten nach dem Versicherungsfall.	145
1.	Unterrichtungs-/Auskunftsobliegenheit gem. § 17 Abs. 3, Abs. 5 a, b ARB bzw. Nr. 4.1.1.1/4.1.1.2 ARB 2012	145
2.	Die Zustimmungsobliegenheit gem. § 17 Abs. 5 c a a ARB bzw. Nr. 4.1.1.3 ARB 2012.	147
3.	Die Warteobliegenheit gem. § 17 Abs. 5 c b b ARB.	147
4.	Die Kostenvermeidungsobliegenheit des § 17 Abs. 5 c c c ARB bzw. Nr. 4.1.1.4 ARB 2012	148
a)	Anwendungsfälle der früheren Rechtsprechung	148
b)	Unwirksamkeit der Obliegenheit wegen Intransparenz	149
5.	Pflicht zur Teilklage nach den ARB 75/ARB 2010	150
6.	Mitwirkungspflicht hinsichtlich der Kostenerstattung gem. § 17 Abs. 8 ARB bzw. Nr. 4.1.8/4.1.9 ARB 2012	150

7. Rechtsfolgen der Obliegenheitsverletzungen nach dem Versicherungsfall gem. § 17 Abs.6 ARB bzw.	
Nr.4.1.5 ARB 2012	151
a) Vollständige/teilweise Leistungsfreiheit oder Folgenlosigkeit je nach Verschuldensgrad	151
b) Volle Leistungspflicht bei Kausalitätsgegenbeweis	152
c) Gesonderte Belehrung des Versicherungsnehmers.	152
IV. Zurechnung des Verhaltens des Rechtsanwalts	153
J. Die Verjährung des Rechtsschutzanspruchs gem. § 14 ARB bzw. Nr.8 ARB 2012	155
I. Regelverjährung von drei Jahren	155
II. Kein einheitlicher Beginn der Verjährung	155
III. Verjährungsrisiko bei Vorschussanforderung	156
IV. Hemmung der Verjährung.	157
K. Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit gem. § 18 ARB bzw. Nr.3.4 ARB 2012	159
I. Gutachterverfahren gem. § 128 VVG.	159
II. Fehlen hinreichender Erfolgsaussicht.	160
1. Betroffene Leistungsarten	160
2. Schlüssigkeitsprüfung.	160
3. Beweislage	161
4. Erfolgsaussicht bei der Beratung – Problem der so genannten Abrategebühr	162
III. Mutwilligkeit.	163
IV. Belehrungspflicht des Rechtsschutzversicherers bei Deckungsablehnung wegen fehlender Erfolgsaussicht oder Mutwilligkeit.	163
V. Das Stichtentscheidungsverfahren gem. § 17 ARB 75 sowie optional § 18 ARB 2000/2008 bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr.3.4 ARB 2012	164
1. Stellungnahme eines Rechtsanwalts	164
2. Kosten	164
3. Inhaltliche Anforderungen	165
4. Bindungswirkung.	165
VI. Schiedsgutachterverfahren gem. § 18 ARB bzw. § 3a ARB 2010 bzw. Nr. 3.4 ARB 2012	166
1. Auswahl des Schiedsgutachters	167
2. Verfahrensablauf/Belehrungspflichten des Versicherers/ Fristen	167
3. Entstehende Kosten	167
4. Kostentragung	167
5. Kosten fristwahrender Maßnahmen.	168
6. Bindungswirkung.	168

L.	Schadensersatzpflicht des Rechtsschutzversicherers bei unberechtigter Deckungsablehnung	169
	I. Kosten für die Inanspruchnahme eines Rechtsanwalts	169
	II. Anspruchsverlust wegen Verzichts auf fristwahrende Maßnahmen	169
M.	Die Rechtsverhältnisse beim rechtsschutzversicherten Mandat	171
	I. Rechtswirkungen der Deckungszusage	171
	1. Deckungsbestätigung allein gegenüber dem Versicherungsnehmer	171
	2. Deklaratorisches Schuldanerkenntnis.	172
	3. Beschränkung auf jeweiliges Stadium der Interessenwahrnehmung (Instanz)	173
	II. Rechtswirkungen der unmittelbaren Zahlungsabwicklung mit dem Rechtsschutzversicherer	173
	III. Folgen bei Insolvenz des Versicherungsnehmers	174
	IV. Folgen für die Erstellung der Kostenrechnung.	175
	V. Rückzahlungsansprüche im Dreiecksverhältnis	176
	VI. Forderungsübergang auf den Rechtsschutzversicherer gem. § 86 VVG.	176
	1. Anwendungsfälle	177
	2. Pflicht des Anwalts zur Rechenschaftslegung/Abrechnung	177
	3. Problem der fehlenden Aktivlegitimation nach Forderungsübergang.	178
	4. Quotenvorrecht des § 86 Abs.1 S.2 VVG.	179
	a) Kongruente Kosten	179
	b) Beispiele zum Quotenvorrecht.	180
	c) Bereicherungsrechtlicher Kostenausgleich.	181
	VII. Abtretungsverbot gem. § 17 Abs.7 ARB bzw. Nr.4.1.7 ARB 2012	182
	VIII. Die Auswahl des Rechtsanwalts des Versicherungsnehmers	182
	IX. Risiken des Anwalts bei Tätigkeit vor Deckungserteilung	184
	1. Vergütungsanspruch bei späterer Deckungsablehnung.	184
	a) Mandatserteilung unter der Bedingung der Rechtsschutzdeckung.	185
	b) Aufrechenbarer Schadensersatzanspruch wegen Belehrungsversäumnisses	185
	2. Klare Vereinbarung mit dem Mandanten.	186
	3. Anwaltliche Tätigkeit erst nach Deckungserteilung	186
	4. Aufklärung über Voraussetzungen und Umfang des Rechtsschutzes	186
	5. Belehrungspflichten während des Mandats	187
	X. Risiken des Anwalts trotz Erteilung der Deckungszusage	188
	XI. Gebührenanspruch für die Einholung der Deckungszusage.	189
	1. Gebührenrechtlich selbstständige Angelegenheit	189
	2. Keine Rechtsschutzversicherungsleistung.	189

Inhaltsverzeichnis

3.	Treu und Glauben und die Verkehrssitte	190
4.	Klare Vereinbarung mit dem Mandanten.	190
5.	Erstattungsansprüche hinsichtlich der Kosten für die Einholung der Deckungszusage	190
a)	Erstattungspflicht des Rechtsschutzversicherers	190
b)	Erstattungspflicht eines haftpflichtigen Unfallgegners	191
XII.	Die Rechtsstellung mitversicherter Personen	192
1.	Aktivlegitimation des Mitversicherten	192
2.	Widerspruchsrecht des Versicherungsnehmers	193
3.	Rechtslage nach den ARB 75	193
4.	Sinngemäße Geltung der ARB für Mitversicherte	194
XIII.	Kündigung des Versicherungsvertrages durch den Rechtsschutzversicherer.	194
N.	Gerichtliche Geltendmachung der Rechtsschutzansprüche	197
I.	Passivlegitimation des Schadenabwicklungsunternehmens	197
II.	Gerichtsstand gem. §215 VVG	198
III.	Klageanträge	199
1.	Feststellungsantrag zur Deckung dem Grunde nach.	199
2.	Freistellungsantrag bei fälligen Kosten.	199
3.	Zahlungsantrag bei bereits verauslagten Kosten.	200
4.	Kombination von Feststellungs- und Freistellungsantrag	200
IV.	Streitwert der Deckungsklage	201
V.	Besonderheiten bei Streit über die Höhe der anwaltlichen Vergütung	202
O.	Alternative Möglichkeiten der Streitbeilegung mit dem Rechtsschutzversicherer	205
I.	Beschwerde beim Versicherungsombudsmann e.V.	205
II.	Beschwerde bei der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)	205
P.	Die Korrespondenz mit dem Rechtsschutzversicherer	207
I.	Kommunikationswege	207
1.	Kommunikation per Fax	207
2.	Elektronische Kommunikation.	207
II.	Inhaltlichen Anforderungen.	208
Q.	Leistungserweiterungen außerhalb der GDV-Musterbedingungen.	209
I.	Allgemeiner Verwaltungs-Rechtsschutz.	209
II.	Daten-Rechtsschutz	209
III.	Rechtsschutz in Betreuungsverfahren	210

Inhaltsverzeichnis

R. Checkliste (Prüfungsschema) zur Prüfung des Versicherungsschutzes	211
I. In welcher Form und in welchem Rechtsverhältnis soll die anwaltliche Tätigkeit erfolgen?	211
II. Ist eine für den Mandanten versicherte Interessenwahrnehmung betroffen?	211
III. Kein allgemeiner Risikoausschluss gem. § 3 ARB	214
IV. Vorliegen eines Versicherungsfalls in versicherter Zeit gem. § 4 ARB.	215
V. Interessenwahrnehmung im örtlichen Geltungsbereich gem. § 6 ARB.	215
VI. Einhaltung der Obliegenheiten	215
VII. Erfolgsaussichten/Mutwilligkeit gem. § 18 ARB	216
VIII. Leistungsumfang gem. § 5 ARB.	216
IX. Verjährung gem. § 14 ARB	216
S. Checkliste zur Deckungsanfrage	217
I. Standardangaben.	217
II. Rechtsschutz für einen Mitversicherten.	217
III. Zeitpunkt des Versicherungsfalls.	217
IV. Verkehrsrechtliche Angelegenheiten.	218
V. Wohnungs-/Grundstücksangelegenheiten	218
T. Muster für Deckungsanfragen	219
Anhang	221
I. Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2008)	221
II. Glossar	246
Sachverzeichnis	253